
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

25.03.2021 г. Тамбов 

 

№695 

 
 О реализации регионального туристско-краеведческого проекта                                                        
«Туризм на Тамбовщине: малая Родина - большие возможности» 
 

В целях создания условий, обеспечивающих эффективное развитие 

детско-юношеского туризма, содействия увеличению охвата детей, 

вовлеченных в туристско-краеведческую деятельность, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить региональный туристско-краеведческий проект «Туризм 

на Тамбовщине: малая Родина - большие возможности» (далее – Проект) 

(приложение №1).  

2. Утвердить состав организационного комитета Проекта 

(приложение №2). 

3. Определить координатором Проекта Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Областная детско-юношеская спортивная школа» 

(Трапезников). 

4.  Директору Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» (Трапезников) обеспечить 

организационно-информационное, методическое и экспертно-

консультационное сопровождение Проекта. 

5.  Приступить к реализации Проекта с апреля 2021 года. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 

обучающихся и педагогов в реализации мероприятий Проекта в соответствии 

с планом реализации (приложение №3). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления                                                               Т.П.Котельникова 



 

 

 

Начальник отдела дополнительного  

образования и воспитания управления  

образования и науки области 

___________________Д.В. Трунов 

 

 

Директор ТОГБОУ ДО  

«Областная детско-юношеская 

 спортивная школа» 

___________________А.А. Трапезников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

 Д.В. Трунову – 1экз. 

А.А. Трапезникову – 1 экз. 

И.А. Долгому – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления образования  

и науки области 

от  ____________ № ___ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ 

ТУРИСТСКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ ПРОЕКТ 

«ТУРИЗМ НА ТАМБОВЩИНЕ: 

 МАЛАЯ РОДИНА – БОЛЬШИЕ ВОЗМОЖНОСТИ» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Тамбов – 2021 



Паспорт проекта 
Название проекта Региональный туристско-краеведческий проект «Туризм на 

Тамбовщине: малая Родина - большие возможности» 

Руководитель 

проекта 

Управление образования и науки Тамбовской области 

Разработчик 

проекта 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа»  

Цель проекта Содействие увеличению охвата детей, вовлеченных в туристско-

краеведческую деятельность, путем создания качественных и 

безопасных условий для ее реализации, формирование эколого-

туристских знаний 

Задачи проекта повышение доступности детско-юношеского туризма и 

краеведения для различных категорий детей; 

развитие походно-экспедиционной и поисково-исследовательской 

деятельности с обучающимися; 

повышение профессионального мастерства педагогических 

работников, осуществляющих образовательную деятельность, в том 

числе и в условиях природной среды; 

развитие информационного обеспечения деятельности в сфере 

детско-юношеского туризма и краеведения 

Партнеры 

проекта 

ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-юношеского туризма и 

краеведения» 

Управление образования и науки Тамбовской области  

Управление по физической культуре и спорту Тамбовской области 

ТОГКУ «Пожарно- спасательный центр» Тамбовской области 

ТРСТОО «Федерация спортивного туризма» Тамбовской области 

Удаленные площадки регионального центра детско-юношеского 

туризма: 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - 

Региональный модельный центр дополнительного образования 

детей; 

МБОУ «Бондарская СОШ»; 

МБОУ ДО «Инжавинский РЦДО «Радуга»; 

МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринск; 

МБОО ДО «ДООЦ «Кристалл» г. Уварово; 

МБОУ Верхнеспасская СОШ Рассказовского района 

Адресат 

проекта 

Обучающиеся и педагогические работники образовательных 

организаций основного, среднего (полного) общего, 

дополнительного, среднего профессионального образования 

Срок реализации 

проекта 

Апрель 2021 - март 2024 года  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

проекта 

увеличение доли образовательных организаций, реализующих 

программы туристско-краеведческой направленности; 

увеличение численности обучающихся, охваченных программами 

дополнительного образования туристско-краеведческой 

направленности; 

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих 

в мероприятиях туристско-краеведческой направленности; 

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих 

в походах; 

увеличение числа педагогов, прошедших повышение 

квалификации, предусматривающих туристско-краеведческую 

компоненту 
Контроль за 

реализацией 

проекта 

 Управление образования и науки Тамбовской области 



Актуальность Проекта 

Туризм служит важным средством гармоничного развития детей                     

и, прежде всего, укрепления здоровья. В процессе занятий                           

туристско-краеведческой деятельностью дети расширяют знания по основам 

туризма и краеведения, овладевают туристскими навыками и умениями, 

знакомятся с правилами оказания доврачебной помощи. Использование 

туризма как активного средства воспитания личности позволяет позитивно 

влиять на формирование жизненно-необходимых человеку умений и навыков. 

Способствует интеллектуальному, духовному, творческому развитию, 

патриотическому воспитанию, социальной адаптация и формированию 

уважения к культурному и религиозному многообразию Тамбовской области. 

Интеграция детского туризма в учебные и иные виды деятельности                   

и расширение использования детских туристских программ как формы 

внеурочных занятий в образовательных организациях обеспечат развитие 

детского туризма как элемента профориентации.  

В системе образования РФ большое внимание уделено именно развитию 

туристско-краеведческой деятельности. Это подтверждается рядом 

документов, принятых на федеральном и региональном уровнях: 

пункт 55 Плана основных мероприятий до 2027 года, проводимых                     

в рамках десятилетия детства, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122-р;  

региональный проект «Успех каждого ребёнка» национального проекта 

«Образование». 

Ежегодно в Тамбовской области проводится мониторинг состояния 

образовательных организаций области, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности 

(далее – Мониторинг). 

По данным Мониторинга в 2020 – 2021 учебном году в области на базе 

177 образовательных организаций (32,6% от общего числа организаций) 

функционируют 399 объединений (в 2019 г. – 293) туристско-краеведческой 

направленности, в которых обучается 5944 (6,9%) обучающихся 

образовательных организаций области. 

Инфраструктура детско-юношеского туризма области представлена: 

региональным центром детско-юношеского туризма по распределенной 

модели с объединением ресурсов нескольких образовательных организаций 

(удаленных площадок), на базе Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа» (далее – Центр);  

удаленными площадками Центра: 

Тамбовским областным государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» - Региональным модельным центром дополнительного 

образования детей;  

 муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

«Бондарская средняя общеобразовательная школа»; 



 муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Инжавинский районный центр 

дополнительного образования «Радуга»; 

 муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска; 

 муниципальной бюджетной образовательной организацией 

дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный 

Центр «Кристалл» г. Уварово; 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа;   

87 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе                      

21 организации дополнительного образования (11,9 % от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН),                          

с охватом 1432 чел. (2019 г. – 83 объединения, 19 организаций, 1144 чел.); 

279 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 

136 общеобразовательных организаций (76,8 % от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН),                           

с охватом 4150 чел. (2019 г. – 195 объединений, 124 организации, 3816 чел.);  

31 объединением туристско-краеведческой направленности на базе                  

19 дошкольных образовательных организаций (10,7 % от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН),                           

с охватом 312 чел. (2019 г. – 15 объединений, 14 организаций, 206 чел.); 

2 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе                        

1 профессиональной образовательной организации (0,6% от общего 

количества образовательных организаций, реализующих программы ДОД 

ТКН) (г.Котовск), с охватом 50 чел. 

В 2020 год совершено 387 (2019 г. – 515 походов) походов, участниками 

которых стали 4803 (5,6% от общего кол-ва обучающихся по программам 

ДОД (2019 г. – 7540 чел., 9,3%) обучающихся образовательных организаций 

области.  

Одной из мер дальнейшего развития детско-юношеского туризма                       

в Тамбовской области явилась разработка регионального                                

туристско-краеведческого проекта «Туризм на Тамбовщине: малая Родина - 

большие возможности» (далее – Проект).  

По продолжительности Проект является долгосрочным, рассчитан                   

на реализацию в течение трех календарных лет с возможностью 

пролонгирования. Регулярное проведение системообразующих массовых 

туристско-краеведческих мероприятий (слетов, соревнований, экспедиций, 

лагерей, конференций и др.) различного масштаба (от школьного, 

муниципального до регионального уровня) обеспечит вовлечение большого 

количества детей. 

Цель и задачи Проекта 

Цель - содействие увеличению охвата детей, вовлеченных в туристско-

краеведческую деятельность, путем создания качественных и безопасных 

условий для ее реализации, формирование эколого-туристских знаний. 



Задачи: 

повышение доступности детско-юношеского туризма и краеведения                 

для различных категорий детей; 

развитие походно-экспедиционной и поисково-исследовательской 

деятельности с обучающимися; 

повышение профессионального мастерства педагогических работников, 

осуществляющих образовательную деятельность, в том числе и в условиях 

природной среды; 

развитие информационного обеспечения деятельности в сфере                  

детско-юношеского туризма и краеведения. 

 

Территория реализации Проекта 

Проект реализуется на территории Тамбовской области.  

 

Целевые группы 

Целевыми группами Проекта являются: обучающиеся и педагогические 

работники образовательных организаций основного, среднего (полного) 

общего, дополнительного, среднего профессионального образования. 

 

Управление реализацией Проекта  

Общее управление реализацией Проекта осуществляет управление 

образования и науки области.  

Региональное управление реализацией Проекта - организационный 

комитет, который обеспечивает контроль за реализацией мероприятий 

Проекта.  

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа» 

является координатором реализации Проекта, обеспечивая организационно-

информационное и методическое сопровождение Проекта.  

Муниципальное управление реализацией Проекта - органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.  

 

Механизм реализации 

Проект будет реализован согласно плану мероприятий (приложение 

№3). 

 

Нормативное обеспечение реализации Проекта 

на федеральном уровне: 

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период                 

до 2025 года (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 

2015г. №996-р);  

Федеральный проект «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» (протокол заседания проектного комитета по национальному 

проекту «Образование» от 07 декабря 2018г. №3);   

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации                              

от 03.09.2019 №467 «Об утверждении целевой модели развития региональных 



систем дополнительного образования детей»; 

на региональном уровне: 

Концепции развития туризма на территории Тамбовской области                     

до 2035 года (распоряжение администрации области от 10.04.2018 г. № 176-р); 

Региональная программа развития воспитания (приказ управления 

образования и науки Тамбовской области от 03.03.2017 №546); 

Региональный проект «Успех каждого ребенка» (паспорт проекта 

утвержден главой администрации Тамбовской области от 23.01.2019). 

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» (паспорт проекта утвержден главой администрации Тамбовской 

области от 01.02.2021). 

 

 
 

Этапы реализации Проекта 
Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

Организационный этап 
Определение и назначение 

ответственных лиц для обеспечения 

реализации Проекта 

Апрель 2021 г. Управление образования и науки 

Тамбовской области 

 

Подготовка и создание плана 

мероприятий 

Апрель 2021 г. Управление образования и науки 

Тамбовской области; 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Информирование педагогической 

общественности области о 

реализации Проекта 

Апрель 2021 г. Управление образования и науки 

области 

Основной этап 
Реализация Проекта Май 2021- 

январь 2024 г. 

Управление образования и науки 

Тамбовской области  

Управление по физической 

культуре и спорту Тамбовской 

области 

ТОГКУ «Поисково- 

спасательный центр» Тамбовской 

области 

ТРСТОО «Федерация 

спортивного туризма» 

Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Удаленные площадки: 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» - 

Региональный модельный центр 

дополнительного образования 

детей; 

МБОУ «Бондарская СОШ»; 

МБОУ ДО «Инжавинский РЦДО 



«Радуга»; 

МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма» г. Мичуринска; 

МБОУ ДО «Кристалл» 

г.Уварово; 

МБОУ Верхнеспасская СОШ 

Рассказовского района. 

МОУО 

Освещение мероприятий Проекта 

на интернет-платформах 

в течение срока 

реализации 

проекта 

Управление образования и науки 

Тамбовской области; 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Заключительный этап 

Подведение итогов реализации 

Проекта (анализ результатов 

реализации, определение 

дальнейших перспектив и 

пролонгации Проекта) 

Март 2024 г. Управление образования и науки 

Тамбовской области; 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

 

Ожидаемые результаты 

По итогам реализации Проекта будут получены следующие результаты:  

увеличение доли образовательных организаций, реализующих 

программы туристско-краеведческой направленности; 

увеличение численности обучающихся, охваченных программами 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности; 

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих                        

в мероприятиях туристско-краеведческой направленности; 

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих                         

в походах; 

увеличение числа педагогов, прошедших повышение квалификации, 

предусматривающих туристско-краеведческую компоненту. 

 

Подведение итогов  

Итоги каждого мероприятия Проекта проводятся отдельно                                   

в соответствии с установленными сроками. 

По итогам Проекта муниципальные органы управления образованием 

предоставляют информацию о мероприятиях, проведённых в муниципалитете 

в срок до 20 января каждого года на электронный адрес: turtmb20@yandex.ru 

в соответствии с образцом (Приложение к Проекту). 

Приложения в виде фотографий формата JPG и видео файлов формата 

AVI, MP4 представляются единым архивным файлом формата RAR или ZIP 

имеющего следующую структуру: 

общая папка «Название муниципалитета»; 

папки «Название мероприятия»; 

папки с файлами «Название образовательной организации». 

Окончательные итоги Проекта подводятся в марте 2024 года. 

mailto:turtmb20@yandex.ru


На основе сведений о мероприятиях муниципального и регионального 

уровней, включая региональные этапы всероссийских конкурсов, 

проведённых в рамках Проекта, составляются рейтинги эффективности 

участия обучающихся, педагогических работников, образовательных 

организаций и муниципальных образований.  

Контактная информация: 392000, г.Тамбов, ул.Володарского,                            

д.7, ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа» 

(Региональный центр детско-юношеского туризма), тел: 8(4752)72-17-80, 

Зотов Алексей Васильевич.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к проекту 

Информация о мероприятиях, проведённых муниципальным образованием в рамках 

 регионального туристско-краеведческого проекта 

 «Туризм на Тамбовщине: малая Родина – большие возможности» 

 

1. Сведения о муниципальном образовании, принявшем участие в Проекте: 

1. Название муниципалитета  

2. ФИО ответственного за организацию работы по реализации Плана в 

муниципалитете 

 

3. Контактный телефон, e-mail  
 

1. Сведения о мероприятиях, проведённых муниципальным образованием, включая муниципальные этапы 

областных и региональных этапов всероссийских конкурсов 

№ 

п/п 

 

 

Название 

мероприятия 
Дата/срок 

проведения 

Форма 

проведения 

Тип 

ОО  

Сокращённое название 

образовательной организации 

по уставу  

Количество участников 

мероприятий муниципального 

уровня 

Кол-во победителей и 

призёров конкурсов 

муниципального 

уровня  

Примечание 

(ссылка на 

сайт, 

другое) 

 Обуч-ся Педа- 

гогов 

Общее  

кол-во  

I II III СД*  

1              

2              

3              

              

ВСЕГО Всего мероприятий, проведенных в 

муниципалитете: 

Всего ОО принявших участие в 

мероприятиях:   
Всего: Всего: 

 

ДО (дошкольного образования) -  Обучающихся -  I -   

СО (среднего образования) - Педагогических работников -  II -  

ПО (профессионального образования) - Общее количество участников 

-  

III -  

ДО (дополнительного образования) - СД -  

*СД – специальные дипломы 

 

Приложение в виде электронного архива, содержащего фото и видео файлы                                           



                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к приказу управления образования  

и науки области 

от  ____________ № ___ 

 

 

 

Состав организационного комитета  

регионального туристско-краеведческого проекта 

 «Туризм на Тамбовщине: малая Родина – большие возможности» 

 

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления образования и науки области, 

председатель; 

Грицков Павел Михайлович, заместитель начальника управления                      

по физической культуре и спорту Тамбовской области (по согласованию); 

Твеленева Оксана Владимировна, специалист отдела дополнительного 

образования и воспитания управления образования и науки области; 

Трапезников Александр Анатольевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Областная детско-юношеская спортивная школа»; 

Долгий Иван Анатольевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества»; 

Зотов Алексей Васильевич, руководитель регионального центра                

детско-юношеского туризма Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                          к приказу управления образования 

                                                           и науки области 

                                                           от  ____________ № ___ 

 

План мероприятий регионального туристско-краеведческого проекта  

«Туризм на Тамбовщине: малая Родина – большие возможности» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный 

1 

Областной смотр-конкурс на лучшую 

организацию туристско-краеведческой 

деятельности в образовательных организациях, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы туристско-

краеведческой направленности 

Январь 2021 – декабрь 2021 

 

Январь 2022 – декабрь 2022 

 

Январь 2023 – декабрь 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

2 
Региональный этап Всероссийского конкурса 

школьных музеев 

Январь 2021 – декабрь 2021 

 

Январь 2022 – декабрь 2022 

 

Январь 2023 – декабрь 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества» 

 

3 
Региональный этап Всероссийской зимней 

туриады 
Февраль 2021, 2022, 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества» 

4 

Областной зимний туристский семинар-

практикум работников образовательных 

организаций 

Февраль 2021, 2022, 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

5 
Региональный этап Всероссийского фестиваля 

краеведческих объединений 
Февраль - май 2021, 2022, 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества» 



6 

Областная зимняя стажировка для обучающихся 

образовательных организаций, зачисленных в 

областную Школу юного туриста 

Февраль 2021, 2022, 2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

7 

Областной туристский слет с элементами 

соревнований по программе «Школа 

безопасности» для учащихся образовательных 

организаций и воспитанников областных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, в рамках Всероссийского слета 

юных туристов 

Март - июнь 2021, 2022, 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

8 
Региональный этап Всероссийского конкурса 

туристских походов и экспедиций обучающихся  

Март - декабрь 2021, 2022, 

2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

9 

Областной семинар-практикум по пешеходному 

туризму работников образовательных 

организаций 

Март 2021, 2022, 2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

10 

Областная военно-патриотическая игра 

«Славянка» 

Апрель 2021, 2022, 2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

МБОУ ДО «Инжавинский районный центр 

дополнительного образования «Радуга» 

Инжавинского района 

11 

Областной водный туристский семинар-

практикум работников образовательных 

организаций  

Апрель 2021, 2022, 2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

12 

Областной туристский слет-семинар 

педагогических работников образовательных 

организаций 

Май 2021, 2022 ,2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

13 

Открытые областные соревнования Мичуринская 

регата на байдарках 

Август 2021, 2022, 2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» г. 

Мичуринск 



14 

Открытые соревнования «Туристский рогейн» Сентябрь 2021, 2022, 2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» 

г.Мичуринск 

15 

Региональный этап Всероссийского конкурса 

учебных и методических материалов в помощь 

педагогам, организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной работы с 

обучающимися, воспитанниками   

Сентябрь - март 2021, 2022, 

2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

16 

Областной туристский семейный квест 26-28 сентября 2021, 2022, 

2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

17 

Областная школа юного туриста Октябрь 2021 – октябрь 2021 

Октябрь 2022 – октябрь 2022 

Октябрь 2023 – октябрь 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

18 

Областная школа инструктора детско-

юношеского туризма (организаторов детско-

юношеского туризма, организаторов туристских 

походов) 

Октябрь 2021 – октябрь 2021 

Октябрь 2022 – октябрь 2022 

Октябрь 2023 – октябрь 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

19 

Областной конкурс исследовательских работ 

учащихся по краеведению «Моя земля, мои 

земляки…» в рамках Всероссийского конкурса 

исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

Ноябрь 2021 – октябрь 2021 

Ноябрь 2022 – октябрь 2022 

Ноябрь 2023 – октябрь 2023 

Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества» 

20 

Мониторинг состояния образовательных 

организаций области, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-

краеведческой направленности 

Декабрь 2021,2022,2023 Управление образования и науки области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

 


